
COMUNE DI ROSSIGLIONE

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA

N. 253  DEL REGISTRO GENERALE IN DATA 26-10-2020
N. 127  DEL REGISTRO SETTORIALE 

Oggetto:  
Intervento di ripristino delle condizioni di sicurezza al deflusso del Torrente Berlino
in confluenza e lungo il tratto abitato di Rossiglione Superiore.
Determina a contrattare (art. 192 D.Lgs. 267/2000; art. 32 c.2 D.Lgs. 50/2016)
Cod. CUP: H22H14000010002    -        Cod.CIG: 84573688DA

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  in  data  23/05/2020,  esecutiva,  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il corrente Esercizio Finanziario;
- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, per l’anno

2020, la  realizzazione della  seguente opera pubblica:  “Intervento di ripristino delle  condizioni  di
sicurezza al  deflusso del  Torrente  Berlino  in  confluenza e  lungo il  tratto  abitato  di  Rossiglione
Superiore“;

Premesso  altresì  che,  con  D.G.C.  n.  66  del  28/09/2020 è  stato  riapprovato  il  progetto
definitivo/esecutivo relativo al suddetto intervento per un importo complessivo di €  590.000,00  di
cui € 472.036,30 per lavori ed € 117.963,70 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Dato atto che gli elaborati prodotti sono quelli prescritti dal Codice degli appalti pubblici e pertanto,
data l’urgenza di provvedervi, può essere posto in gara così strutturato:

 Relazione Tecnico descrittiva;

 Quadro Economico;

 Relazione Geologica;

 Relazione di calcolo;

 Elenco prezzi;

 Stima Lavori;

 Computo metrico Estimativo;

 Capitolato speciale d’appalto;

 Piano di sicurezza e coordinamento;



 Fascicolo dell’opera;

 Stima oneri per attuazione piani sicurezza;

 Modulo lista delle lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione dell'opera;

 Tav. 1 – Inquadramento di zona Relazione di calcolo;

 Tav. 2 – Planimetria stato di fatto;

 Tav. 3 – Sezioni stato di fatto;

 Tav. 4 – Planimetria di Progetto;

 Tav. 5 – Sezioni stato di progetto;

 Tav. 6 – Tipologie di intervento ( Carpenteria ed armature);

e Civili: computo metrico

 Relazione illustrativa Progetto Architettonico

 Elaborati grafici 

Atteso  che  per  la  realizzazione  dell’opera,  è  necessario  provvedere  ai  successivi  adempimenti

previsti dalla Legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di  scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Dato atto che:

- Il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione dei lavori relativi al ripristino
delle  condizioni  di  sicurezza al  deflusso del  Torrente Berlino in  confluenza e lungo il  tratto
abitato di Rossiglione Superiore;  

- L’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di natura edile previsti a progetto;
- La scelta del contraente, avverrà mediante procedura negoziata con le modalità di cui all’art. 1

comma 2 lettera b) della Legge 11/09/2020 n.  120 di conversione del D.L. 16/07/2020 n.76
(decreto semplificazioni) previo invito a n. 10 operatori economici che saranno estratti tra quelli
che  presentano  i  requisiti  di  qualificazione  idonei,  attingendo  all’elenco  imprese  per
l’affidamento di lavori nel settore del dissesto idrogeologico di importo compreso tra 150.000,00
e 1.000.000,00 di Euro approvato dalla Regione Liguria con decreto n. 1963 in data 20/04/2018;

- L’affidamento dei lavori oggetto del presente appalto, avverrà utilizzando il criterio del prezzo
più basso ex art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.. In particolare il minor
prezzo  sarà  determinato  trattandosi  di  contratto  da  stipulare  a  misura,  mediante  ribasso
percentuale rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara, al netto degli oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza;

- In  applicazione  dell’art.1  ,  comma  3  ultimo  periodo  della  Legge  11/09/2020  n.  120  di
conversione  del  D.L.  16/07/2020  n.76  (decreto  semplificazioni),  si  procederà  all’esclusione
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla soglia  di  anomalia individuata ai  sensi  dell’art.  97,  commi 2,  2-bis  e 2-ter,  del  Decreto
Legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari superiore a
5;

- L’amministrazione potrà in ogni caso valutare la congruità di ogni altra offerta che in base ad
elementi specifici appaia bassa in modo anomalo ex art. 97 comma 6 D. Lgs. 50/2016 secondo
le modalità di cui ai commi 4 e 5  del predetto articolo;



- Nella redazione del Piano di sicurezza e coordinamento e nel computo dei costi derivanti sono
state inserite e valutate voci per il contenimento del contagio da COVID 19;

- I lavori sono finanziati dalla Regione Liguria nell’ambito degli interventi di sistemazione definitiva
dei  dissesti  conseguenti  gli  eventi  alluvionali  dell’autunno  2014.   Le  economie  da  ribasso
derivanti  dalla  gara  potranno  essere  riutilizzate  nell’ambito  del  progetto  per  migliorie  o
completamenti previa autorizzazione dell’Ente Regione Liguria; 

- Stante la necessità di avviare i lavori, si procederà alla consegna anticipata dei lavori pur in
pendenza della stipula del contratto d’appalto.

Vista l’attestazione del  Direttore  dei  Lavori,  propedeutica  all’avvio  della  procedura  di  scelta  del
contraente, con la quale si è constatata:

- l’accessibilità  delle aree interessate dai lavori;

- l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

- la realizzabilità del progetto;

Dato altresi atto che:
• con  Convenzione  Rep. N. 10292 del 23/12/2015,  è stata costituita la Centrale Unica di

Committenza tra i Comuni di Acqui Terme, Strevi e Terzo - ai sensi dell’art. 33 c.3 bis del D.Lgs.
163/2006 -   denominata “CUC dell’Acquese”  nell’ambito della  quale il  Comune di  Acqui  Terme
agisce in qualità di Comune capofila;

• con i seguenti successivi Addendum alla Convenzione, sono entrati a far parte della C.U.C. i
seguenti Enti:
- Comuni di Bistagno,  Castelletto d’Erro e Ponzone   -  Addendum Rep. N. 10339 del 21/04/2016
- Comuni di  Masone e Mele  -  Addendum Rep. N. 10460/2018
e che,  in  ultimo, ne è entrato a far  parte il  Comune di  Cassine come da propria Delib.C.C. n.
50/2018 e Delib.C.C. di Acqui Terme n. 5/2019; 

Dato atto altresì che,  con Delibera Giunta  Comunale n. 220 del 3/12/2015, il Comune  di Acqui
Terme   che  agisce   in  qualità  di   Comune  capofila,  ha  incardinato  nella   propria   struttura
organizzativa,   l'Unità speciale Centrale unica di  committenza che ha sede nei locali  dell'Ufficio
Tecnico LL.PP. presso il palazzo comunale di Piazza Levi 12;

Preso atto che il Comune di Rossiglione ha aderito alla suddetta Centrale Unica di Committenza
“CUC dell’Acquese” come da Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 23/05/2020;

Rilevato che, secondo quanto previsto dalla suddetta Convenzione, ai Comuni spetta l'adozione
della determina a contrattare, mentre viene affidata alla C.U.C. la redazione degli atti di gara e la
gestione della stessa;

Considerato pertanto necessario procedere all’adozione della presente Determina a contrattare;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Vista la Legge 14 giugno 2019 di conversione del decreto-legge n. 32/2019;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visti altresì:
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi” 



- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 del D.Lgs. n.
118/2011”

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto  conto  che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa
viene a scadenza;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con
imputazione agli Esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visti:
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei procedimenti di spesa in economia;
- il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Decreto Sindacale di individuazione del Responsabile dell’Area Tecnica;
- il D.Lgs. N. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
- gli artt. 4 e 13 del D.Lgs. 30/03/2001, N. 165;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. N. 267/2000

D E T E R M I N A

1)  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  di
seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione sia ai fini di cui all’art. 3 della
Legge 241/1990 e s.m.i. sia quale autorizzazione a contrattare ex art. 192 D.Lgs. N. 267/2000 e art.
32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

2) di dare atto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

A. lavori a base d’asta

- Per lavori soggetti a ribasso d'asta

- Per oneri relativi alla sicurezza

- Totale Lavori 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:

- I.V.A. su lavori

- Spese tecniche Geologiche

- Spese Tecniche Prog.- Sic.- contabilità-CRE

- Cassa Previdenziale

- IVA 22% su spese tecniche e cassa

- Responsabile Procedimento art. 113 D. Lgs.50/2016

- ANAC 

- Denunce c.a.- collaudi – prove ed accertamenti

- per arrotondamenti

- Totale somme a disposizione

- TOTALE PROGETTO

465.530,59

6.505,71

472.036,30

47.203,64

2.875,00

38.714,74

1.606,09

8.857,93

8.496,66

400,00

9.700,00

109,64

117.963,70

590.000,00

3)  di  procedere alla  esternalizzazione della  gara per  i  lavori  “di  ripristino  delle  condizioni  di
sicurezza al  deflusso del  Torrente  Berlino  in  confluenza e  lungo il  tratto  abitato  di  Rossiglione



Superiore  Codice  CUP  Cod.  CUP:  H22H14000010002– Codice  CIG  84573688DA”,  intervento
meglio esplicitato in premessa, essendo possibile formalizzare l’autorizzazione a contrattare di cui in
narrativa, nonché  avviare le relative procedure di affidamento dei lavori;

4) di stabilire che:

-  La scelta del contraente, avverrà mediante procedura negoziata con le modalità di cui all’art. 1
comma 2 lettera b) della Legge 11/09/2020 n. 120 di  conversione del D.L. 16/07/2020 n.76
( decreto semplificazioni ) previo invito a n. 10 operatori economici che saranno estratti tra quelli
che  presentano  i  requisiti  di  qualificazione  idonei,  attingendo  all’elenco  imprese  per
l’affidamento di lavori nel settore del dissesto idrogeologico di importo compreso tra 150.000,00
e 1.000.000,00 di Euro approvato dalla Regione Liguria con decreto n. 1963 in data 20/04/2018

- L’elenco delle Ditte da invitare alla Procedura Negoziata avverrà mediante apposito sorteggio
dall’albo Regionale come specificato al punto precedente, le cui operazioni saranno oggetto di
successivo e specifico provvedimento

- L’affidamento dei lavori oggetto del presente appalto, avverrà utilizzando il criterio del prezzo
più basso ex art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.. In particolare il minor
prezzo  sarà  determinato  trattandosi  di  contratto  da  stipulare  a  misura,  mediante  ribasso
percentuale rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara, al netto degli oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza

- In applicazione dell’art.1, comma 3 ultimo periodo della Legge 11/09/2020 n. 120 di conversione
del D.L. 16/07/2020 n.76 (decreto semplificazioni), si procederà all’esclusione automatica dalla
gara delle offerte che presentano una percentuale di  ribasso pari  o superiore alla soglia  di
anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del Decreto Legislativo n. 50
del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari superiore a 5

- L’amministrazione potrà in ogni caso valutare la congruità di ogni altra offerta che in base ad
elementi specifici appaia bassa in modo anomalo ex art. 97 comma 6 D. Lgs. 50/2016 secondo
le modalità di cui ai commi 4 e 5  del predetto articolo;

5) di prendere e dare atto, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. che il fine da

perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali, sono evincibili dal

progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 66 del 28/09/2020 ed inoltre lo saranno dal bando di

gara e dal disciplinare;

6)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è il Geom. Giuseppe Parodi;

7) di demandare alla Centrale Unica di Committenza "CUC  dell' Acquese",  con sede presso il

Comune di Acqui Terme - P.zza A. Leivi n. 12  15011 Acqui Terme, la redazione  di tutti gli  atti di

gara  con  il  riconoscimento  alla  stessa  delle spese  di  gara  e  di  commissione   che  saranno

successivamente quantificate ed impegnate con specifico provvedimento;

8) di prendere e dare atto che le somme relative ai lavori così come a tutto l’intervento, sono

stanziate al Cap 3200/Art.3 del Bilancio di Previsione 2020;

9) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgvs. N. 267/2000 e del principio contabile applicato
all.  4/2 al  D.Lgs. N. 118/2011, la somma complessiva di  € 519.239,93 imputandola, in relazione
all’esigibilità dell’obbligazione, come segue:

ES. CAP./
Art.

Titolo Codice di
Bilancio

Oggetto Importo

2020 3200/3 II 08.01-2.02.01.09.014

 
MITIGAZIONE  DANNI  ALLUVIONALI
2014  -  Consolidamento  delle €  519.239,93



arginature  ……  Torrente BERLINO -
(LAVORI)

10) di dare atto che gli oneri relativi a spese tecniche, geologiche, compenso RUP  risultano già
impegnate nel suddetto Capitolo a residuo 2019.

Il Responsabile del procedimento
Geom. Giuseppe Parodi

________________________________

Il Responsabile dell’Area
Geom. Giuseppe Parodi

________________________________



 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Accertamento N.    53 del 27-10-2020 a Competenza   CIG 

5° livello 4.02.01.02.001  Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Capitolo       4047 / Articolo    20
CONTRIBUTO REGIONE  LIGURIA - MITIGAZIONE DANNI ALLUVIONALI 2014 - CONSOLIDAMENTO ARGINATURE TORRENTE 
BERLINO

Causale Intervento di ripristino delle condizioni di sicurezza al deflusso del Torrente Berlino in confluenza e lungo il tratto
abitato di Rossiglione Superiore.Determina a contrattare (art. 192 D.Lgs. 267/2000; art. 32 c.2 D.Lgs. 
50/2016)Cod. CUP: H22H140

Importo 2020 Euro 519.239,93

Impegno N.   333 del 27-10-2020 a Competenza   CIG 84573688DA

5° livello 08.01-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo       3200 / Articolo     3
MITIGAZIONE DANNI ALLUVIONALI 2014 - CONSOLIDAMENTO DELLE ARGINATURE E RIPRISTINO DELLE PLATEAZIONI DEL 
TORRENTE BERLINO - R.L. (CAP. 4047/20)

Causale Intervento di ripristino delle condizioni di sicurezza al deflusso del Torrente Berlino in confluenza e lungo il tratto
abitato di Rossiglione Superiore.Determina a contrattare (art. 192 D.Lgs. 267/2000; art. 32 c.2 D.Lgs. 
50/2016)Cod. CUP: H22H140

Importo 2020 Euro 519.239,93

Rossiglione, 27-10-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Giulia Bellotti

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo , ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, Responsabile di Area, certifica che il presente atto, posto in pubblicazione
all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  dal  ____________,  vi   rimarrà   per   ___   giorni
consecutivi.

Rossiglione,           
Il Responsabile dell’Area

Geom. Giuseppe Parodi

____________________________




